CONSELHO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO CULTURAL
NATURAL E PAISAGÍSTICO DE CANELA

Ata 01/2025

    Aos 26 dias do mês de julho de 2025, na sede da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura
reuniram-se os membros do COMPHA , representantes   do Movimento Ambientalista das Região
das  Hortênsias  (MARH)  Sr.  Ricardo  Soncini  e  Sra.  Vivian  Nicoden  Krüger,  da  Associação
Industrial e Comercial d Canela (ACIC)Sr. Alexandre Dapper, da Associação Ecológica Canela –
Planalto das Araucárias (ASSECAN) Sr. Luiz Josemar Pereira dos Santos e Sra. Isabel Scheid, do
Conselho  Regional  de  Engenharia  e  Agronomia  (CREA)  Sra.  Luiza  Wasem  Gonçalves,  da
secretaria  de  Gestão  Pública  Sr.  Marcelo  Wasem Veeck,  da  Secretaria  de  Meio Ambiente  Laci
Gross, da Secretaria de Educação, Esporte e Laser Sra. Merci Kruschner, da Secretaria Municipal
de Turismo e Cultura Sra. Sabrina Manara de Sá e a Secretária Sra. Kenia Jaeger.
Dando  início  a  reunião   Secretária  Kenia  Jaeger  agradeceu  a  presença  de  todos,  firmou  o
compromisso da Gestão de estar mais próximo do Conselho. Em seguida Sabrina fez a leitura do
Regimento interno para todos os presentes destacando a importância do mesmo e já partindo para a
eleição dos cargos de Presidente, vice-presidente e secretário. O Senhor Luiz Josemar Pereira dos
Santos   indica o nome de Marcelo Wasem para a presidência já que é um reconhecido historiador.
Senhor Ricardo Soncini fala sobre o conhecimento que Marcelo tem sobre a cidade de Canela, fala
também de  como  o  conselho  foi  por  um determinado  tempo  inoperante  e  vê  na  nova  gestão
municipal um maior compromisso com o Patrimônio Histórico, cultural natural e paisagístico da
cidade, citando o acompanhamento do trabalho do novo plano diretor. Marcelo fala o quanto este
conselho é  impactante  para  a  cidade.  A secretária  Kenia  cita   Marcelo  como uma liderança  e
reconhece o conhecimento que possui e diz que ele estaria representando hoje esse novo momento
do  Conselho.  Sr.  Alexandre  fala  da  importância  de  conversar  com o  prefeito  para  entender  o
posicionamento dele em relação a esse conselho, a secretária Kenia se coloca á disposição para
agendar, Marcelo fala que esse momento com o prefeito é imprescindível para dar seguimento ao
trabalho do conselho, e esclarece vários aspectos sobre tombamento de bens materiais, imateriais e
paisagísticos. A secretária Kenia coloca algumas pautas para a próxima reunião, são elas:
Segunda fase do inventário de bens; Tri Hotéis; Armazenamento dos discos de Vinil; Considerações
sobre o regimento interno; Casinhas coloridas dos artesãos.
Alexandre questiona se há algum plano para a casa de Pedra e se o conselho pode sugerir algo a ser
feito neste local. Luisa Wasem fala do seu apreço pela Casa de Pedra das várias atividades  que
participou lá e do potencial que tem esse espaço tanto para atender os turistas quanto a comunidade
local. Sabrina fala sobre a valorização da comunidade e o resgate da identidade cultural de Canela.
A Senhora Isabel Sheidt relembra sobre o tempo em que a Fundação cultural auxiliava nos eventos
e que infelizmente não existe mais,a secretária Kenia complementa a fala dizendo que na Fundação
existiam alguns facilitadores de contratação, mas agora a gestão está conseguindo  buscar recursos
junto as  leis  de incentivo á cultura sendo que Canela não estava mais sendo respeitada e  nem
avaliada diante da imagem negativa que a Fundação cultural havia deixado, Sra. Isabel retoma a
fala falando que a preservação é dada como excludente do progresso mas que não é excludente e  é
uma ideia que temos que trabalhar entre nós, porque uma cidade bem preservada é uma cidade que
atrai turismo e desenvolvimento e que vive isso dentro do movimento ambientalista também.
Nesse momento retomada a eleição e por concordância entre todos os presentes ficam eleitos nos
cargos de Presidente do Conselho, Marcelo Wasem, vice-presidente Alexandre Dapper e secretária
Sabrina Manara de Sá.
Seguindo se fala sobre o primeiro tombamento que deve ser o mais importante, sendo um ícone
para iniciar o livro de tombo  e que deve ser um bem público.

A eleição das setoriais do conselho fica agendada para a próxima reunião.
Sabrina fala sobre a leitura do PPA, mas devido ao horário os membros do conselho solicitam que
seja enviado no grupo para apreciação.
Feitas as considerações finais se combina de utilizar o grupo do whatsap para manter contato, sanar
dúvidas e definir melhor data e horários para as próximas reuniões. Mais uma vez a secretária Kenia
se coloca  à  disposição  de todos dizendo que as  portas  da secretaría  estão sempre  abertas  para
receber o Conselho.